CÂMARA MUNICIPAL DE ORÓS

PAUTA DA 001ª (PRIMEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 36ª (TRIGÉSIMA SEXTA)

LEGISLATURA (2025 - 2028) - 1º PERÍODO (15/01/2026 À 30/06/2026) DE 15 DE JANEIRO DE

2026

EXPEDIENTE

ATA DA SESSÃO ANTERIOR

Ata da Sessão Anterior: 01/2025 - Ementa: ATA DA SESSÃO DE ENCERRAMENTO DO SEGUNDO

PERÍODO LEGISLATIVO ANO 2025

Autoria: Mesa Diretora -

Ata da Sessão Anterior: 18/2025 - Ementa: ATA DA 18ª SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO

PERÍODO LEGISLATIVO 2025

Autoria: Mesa Diretora -

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO

Projeto de Lei - Legislativo: 20/2026 - Ementa: Declara de Interesse Público Municipal a Associação

Beneficente dos Moradores do Sítio Cidade, no Município de Orós, e dá outras providências.

Autoria: Thiago Barros Ricarte -

REQUERIMENTO

Requerimento: 241/2026 - Ementa: Venho por deste requerimento solicitar a Secretaria de Obras ou

órgão responsável, a instalação de lombadas (redutor de velocidade), também conhecida como “tartaruga”,

na Rodovia Padre Cícero, próximo ao Posto de combustível Paulo.

Autoria: Laurita Tecia Bezerra Pequeno -

Requerimento: 242/2026 - Ementa: Requeiro, que seja encaminhado à Secretaria Municipal de

Educação, solicitando a inclusão permanente de palestras, rodas de conversa e atividades educativas nas

escolas da rede municipal, abordando os temas violência doméstica, prevenção ao feminicídio, respeito às

mulheres e canais de denúncia

Autoria: Laurita Tecia Bezerra Pequeno -

Requerimento: 243/2026 - Ementa: A intalação de um sombrito de proteção e apoio aos motoxistas

situados no leito da travssa eliba em frente a loja do toinho relojoeiro

Autoria: Francisco Samuel Nascimento Romão -

Requerimento: 244/2026 - Ementa: REQUERER que sejam adotadas as providências necessárias para a

reforma e manutenção da Praça do Padre Cícero e da Praça Amaral (conhecida como Praça do

Parquinho), localizadas neste município.

Autoria: Pedro Felipe da Silva Barbosa -

Requerimento: 245/2026 - Ementa: O vereador que a este subscreve vem respeitosamente solicitar a

prefeita municipal de Orós que seja realizado o calçamento na rua do posto de saúde do bairro de Fátima

bem como a pintura e reforma do referido posto reiterando a todos os requerimentos feitos por outros

vereadores nos anos passados

Autoria: Samuel Diogenes Baquit Landim -

aLegislativo Página(s) 1 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE ORÓS

Requerimento: 246/2026 - Ementa: O vereador que a este subscrevi vem respeitosamente solicitar ao

secretário de obras aquisição de duas traves novas para o CSU possibilitando a prática esportiva das

pessoas realizando também a limpeza e reforma do ambiente

Autoria: Samuel Diogenes Baquit Landim -

Requerimento: 247/2026 - Ementa: vem respeitosamente solicitar a prefeita municipal a criação de um

programa para possibilitar a troca e descargas alteradas em motocicletas para descargas não barulhentos

gratuitamente como forma de transição e posteriormente a criação de um canal de denúncias para realizar

a fiscalização de forma repressiva

Autoria: Samuel Diogenes Baquit Landim -

Requerimento: 248/2026 - Ementa: vem respeitosamente solicitar para a procuradoria do município que

seja atualizada a lei Municipal que criou o programa criando oportunidades e após este requerimento seja

direcionado ao gabinete do deputado Simão Pedro e a prefeita Municipal para impulsionar o programa

criando oportunidades

Autoria: Samuel Diogenes Baquit Landim -

ORDEM DO DIA

ATA DA SESSÃO ANTERIOR

Ata da Sessão Anterior: 01/2025 - Ementa: ATA DA SESSÃO DE ENCERRAMENTO DO SEGUNDO

PERÍODO LEGISLATIVO ANO 2025

Autoria: Mesa Diretora -

Ata da Sessão Anterior: 18/2025 - Ementa: ATA DA 18ª SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO

PERÍODO LEGISLATIVO 2025

Autoria: Mesa Diretora -

REQUERIMENTO

Requerimento: 241/2026 - Ementa: Venho por deste requerimento solicitar a Secretaria de Obras ou

órgão responsável, a instalação de lombadas (redutor de velocidade), também conhecida como “tartaruga”,

na Rodovia Padre Cícero, próximo ao Posto de combustível Paulo.

Autoria: Laurita Tecia Bezerra Pequeno -

Requerimento: 242/2026 - Ementa: Requeiro, que seja encaminhado à Secretaria Municipal de

Educação, solicitando a inclusão permanente de palestras, rodas de conversa e atividades educativas nas

escolas da rede municipal, abordando os temas violência doméstica, prevenção ao feminicídio, respeito às

mulheres e canais de denúncia

Autoria: Laurita Tecia Bezerra Pequeno -

Requerimento: 243/2026 - Ementa: A intalação de um sombrito de proteção e apoio aos motoxistas

situados no leito da travssa eliba em frente a loja do toinho relojoeiro

Autoria: Francisco Samuel Nascimento Romão -

Requerimento: 244/2026 - Ementa: REQUERER que sejam adotadas as providências necessárias para a

reforma e manutenção da Praça do Padre Cícero e da Praça Amaral (conhecida como Praça do

Parquinho), localizadas neste município.

Autoria: Pedro Felipe da Silva Barbosa -

Requerimento: 245/2026 - Ementa: O vereador que a este subscreve vem respeitosamente solicitar a

aLegislativo Página(s) 2 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE ORÓS

prefeita municipal de Orós que seja realizado o calçamento na rua do posto de saúde do bairro de Fátima

bem como a pintura e reforma do referido posto reiterando a todos os requerimentos feitos por outros

vereadores nos anos passados

Autoria: Samuel Diogenes Baquit Landim -

Requerimento: 246/2026 - Ementa: O vereador que a este subscrevi vem respeitosamente solicitar ao

secretário de obras aquisição de duas traves novas para o CSU possibilitando a prática esportiva das

pessoas realizando também a limpeza e reforma do ambiente

Autoria: Samuel Diogenes Baquit Landim -

Requerimento: 247/2026 - Ementa: vem respeitosamente solicitar a prefeita municipal a criação de um

programa para possibilitar a troca e descargas alteradas em motocicletas para descargas não barulhentos

gratuitamente como forma de transição e posteriormente a criação de um canal de denúncias para realizar

a fiscalização de forma repressiva

Autoria: Samuel Diogenes Baquit Landim -

Requerimento: 248/2026 - Ementa: vem respeitosamente solicitar para a procuradoria do município que

seja atualizada a lei Municipal que criou o programa criando oportunidades e após este requerimento seja

direcionado ao gabinete do deputado Simão Pedro e a prefeita Municipal para impulsionar o programa

criando oportunidades

Autoria: Samuel Diogenes Baquit Landim -

Cesar Caetano da Silva
Presidente

Câmara Municipal de Orós

CNPJ: 06.737.308/0001-09

www.camaraoros.ce.gov.br/sessoes/404

aLegislativo Página(s) 3 de 3